
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 декабря  2023 года № 1154-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении участникам 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма

временного жилья

В соответствии со статьей 74' Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года 
№ 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Ф едерацию соотечественников, проживающих за рубежом», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении участникам Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающ их за рубежом, частичного 
возмещения расходов на оплату стоимости найма временного жилья, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 20-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «областными государственными казенными 
учреждениями Центрами занятости населения городов и районов Иркутской 
области (далее -  учреждения)» заменить словами «областным государственным 
казенным учреждением «Кадровый центр Иркутской области» (далее 
учреждение)»;

2) пункт 6 после слов «смерти участника Государственной программы» 
дополнить словами «, признания его в установленном законодательством 
порядке безвестно отсутствующим или объявления умершим»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Частичное возмещение расходов предоставляется при одновременном 

соблюдении следующ их условий:
1) наличие статуса участника Государственной программы (члена семьи);
2) соответствие участника Государственной программы требованиям, 

предусмотренным пунктом 5 настоящего Положения (соответствие члена семьи 
требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего Положения);



2

3) отсутствие в собственности участника Государственной программы и 
членов его семьи жилых помещений на территории Российской Федерации;

4) наличие заключенного с участником Государственной программы 
(членом семьи) договора найма жилого помещения на территории Иркутской 
области.»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Размер частичного возмещения расходов составляет 80 процентов от 

размера платы за жилое помещение в месяц, установленной в представленном 
участником Государственной программы (членом семьи) договоре найма жилого 
помещения, но не более 350 рублей в сутки участнику Государственной 
программы (члену семьи).»;

5 ) в пункте 11:
в абзаце первом слово «учреждение» заменить словами «филиал 

учреждения», слова «по форме (прилагается)» заменить словами «по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению»;

в абзаце втором слова «и членов его семьи» заменить словами «(члена 
семьи)»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«11) свидетельство о смерти участника Государственной программы либо 

решение суда об установлении факта смерти или об объявлении умершим 
участника Государственной программы, или о признании его безвестно 
отсутствующ им, вступившее в законную силу (представляется членом семьи 
однократно при первичном обращении за предоставлением частичного 
возмещения расходов в случае, указанном в пункте 6 настоящего Положения);»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«12) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Положению (представляется однократно при 
первичном обращении за предоставлением частичного возмещения расходов).»;

6) в пункте 12:
в абзаце первом слова «6, 8, 11 пункта 11 настоящего Положения» 

заменить словами «6, 8, 11 (в части свидетельства о смерти участника 
Государственной программы, за исключением свидетельства, выданного 
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык) пункта 11 настоящего Положения»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае непредставления таких документов филиал учреждения 

запрашивает их и (или) сведения в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством в 
течение трех рабочих дней, следующих за днем обращения участника 
Государственной программы (члена семьи) за предоставлением частичного 
возмещения расходов.»;

7) в пункте 13:
в абзаце первом слово «учреждение» заменить словами «филиал 

учреждения»;



3

в абзаце втором слово «учреждения» заменить словами «филиала 
учреждения»;

8) в пункте 14 слово «учреждение» заменить словами «филиал 
учреждения»;

9) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Филиал учреждения в течение двух рабочих дней со дня регистрации 

заявления и документов, а в случае направления межведомственных запросов — 
в течение трех рабочих дней со дня поступления в филиал учреждения 
соответствующ их документов (сведений, содержащихся в них), направляет 
заявление и документы в учреждение.»;

10) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения от 

филиала учреждения заявления и документов в соответствии с пунктом 15 
настоящего Положения принимает решение о предоставлении частичного 
возмещения расходов или об отказе в предоставлении частичного возмещения 
расходов, которое оформляется приказом учреждения.»;

11) пункт 16 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) 

документах.»;
12) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия 

соответствующего реш ения направляет в филиал учреждения письменное 
уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении частичного 
возмещения расходов в уведомлении излагаются его причины.»;

13) дополнить пунктом 17' следующего содержания:
«171. Филиал учреждения в течение двух рабочих дней со дня получения 

уведомления в соответствии с пунктом 17 настоящего Положения доводит 
указанное уведомление до сведения участника Государственной программы 
(члена семьи) одним из способов, указанных в заявлении.»;

14) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае принятия решения об отказе в предоставлении частичного 

возмещения расходов участник Государственной программы (член семьи) вправе 
повторно обратиться в филиал учреждения за предоставлением частичного 
возмещения расходов с заявлением и документами в порядке, установленном 
настоящим Положением, при устранении обстоятельств, послуживших основанием 
для отказа в предоставлении частичного возмещения расходов.

Право на предоставление частичного возмещения расходов за период, 
указанный в заявлении, по итогам рассмотрения которого принято решение об 
отказе в предоставлении частичного возмещения расходов по основанию, 
указанному в подпункте 2 пункта 16 настоящего Положения, сохраняется у 
участника Государственной программы (члена семьи) при устранении им 
соответствующ его обстоятельства и повторном обращении в филиал 
учреждения за предоставлением частичного возмещения расходов в течение 10 
рабочих дней со дня его уведомления.»;



4

15) пункты 21, 22 признать утратившими силу;
16) пункт 24 признать утратившим силу;
17) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. В случае установления фактов нарушения условий предоставления 

частичного возмещения расходов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, 
а также недостоверных сведений в представленных заявлении и документах, 
учреждение в течение пяти рабочих дней со дня установления указанных фактов 
направляет участнику Государственной программы (члену семьи) способом, 
указанным в заявлении, уведомление о добровольном возврате частичного 
возмещения расходов в областной бюджет (далее -  уведомление).

Участник Государственной программы (член семьи) добровольно в 
течение 30 календарных дней со дня получения уведомления производит возврат 
необоснованно полученных денежных средств на счет, указанный в 
уведомлении.

В случае отказа от добровольного возврата указанные денежные средства 
взыскиваются в судебном порядке.»;

18) в пункте 26 слова «согласно приложению 2» заменить словами 
«согласно приложению 3»;

19) приложения 1, 2 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагаются);

20) дополнить приложением 3 (прилагается).
2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие подпункта 1, абзаца второго подпункта 5 (в части подачи 
заявления о предоставлении частичного возмещения расходов на оплату 
стоимости найма временного жилья в филиал областного государственного 
казенного учреждения «Кадровый центр Иркутской области» (далее -  филиал 
учреждения)), абзацев третьего, четвертого подпункта 6, подпунктов 7-10, 12, 13, 
абзацев второго, третьего (в части повторного обращения в филиал учреждения) 
подпункта 14 пункта 1 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 18 августа 2023 года.

Действие подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К. Б . Зай цев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 декабря 2023 года № 1154-пп 

«Приложение 1
к Положению о предоставлении участникам 
Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Ф едерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, частичного 
возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья

В областное государственное казенное 
учреждение «Кадровый центр Иркутской 
области»

от участника Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом 
(члена сем ьи ),__________________________________
  _ 1

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

зарегистрированного(-ой) по адресу:

адрес электронной п оч ты :_______
контактный телеф он :____________________________.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прош у предоставить мне частичное возмещение расходов на оплату 
стоимости найма временного жилья (далее -  частичное возмещение
расходов) за период с «___ » ____________ 20___ г. по «___ » ____________ 20___г.

Я ,__________________________________________________________________ “
предупрежден(а) об ответственности за достоверность представляемых 

в учреждение сведений и документов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

ознакомлен(а) с Положением о предоставлении участникам 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному



2

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 15 января 2016 года № 20-пп.

Направление уведомлений, связанных с предоставлением частичного 
возмещения расходов, прошу осуществлять следующим способом:

(путем вручения мне лично под роспись либо по электронной почте, либо 
через организации почтовой связи)

К заявлению прилагаю следующие документы:

2 .__________________________________________________________

3 . ...

Дополнительно сообщаю, что  прибыл(а) в
(дата прибытия)

Иркутскую область в составе семьи:
1.   ___   _
2 .  " ____________________________________________

3.

«__ » _____________202__г.
(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 декабря 2023 года № 1154-пп 

«Приложение 2
к Положению о предоставлении участникам 
Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, частичного 
возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья

В областное государственное казенное 
учреждение «Кадровый центр Иркутской 
области»

от участника Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом 
(члена сем ьи ),_______________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) 

зарегистрированного(-ой) по адресу:

адрес электронной п о ч т ы :_________
контактный телеф он :______________

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫ Х ДАННЫ Х

Я,__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

зарегистрирован(а) по адресу:_________________________________

паспорт сер и я  № ____________ , вы дан ______________________

(дата выдачи и наименование органа, выдавшег о документ)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Ф едерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
(далее -  Ф едеральный закон № 152-ФЗ) в целях получения частичного 
возмещения расходов на оплату стоимости найма временного жилья (далее



2

частичное возмещение расходов) даю согласие областному 
государственному казенному учреждению «Кадровый центр Иркутской 
области», расположенному по адресу: г. Иркутск, ул. Киевская, д. 1, 
______________________ филиалу областного государственного казенного

(наименование филиала)

учреждения «Кадровый центр Иркутской области», расположенному по
адресу:______________________________________________________________________
________________________  (далее -  Операторы), на обработку моих
персональных данных, а именно:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии);
2) дата и место рождения;
3) гражданство (подданство);
4) данные паспорта или иного документа, удостоверяющ его личность 

заявителя;
5) сведения о регистрации актов гражданского состояния;
6) сведения о членах семьи;
7) адрес места жительства (адрес и дата регистрации по месту 

жительства, месту пребывания, адрес фактического места жительства);
8) сведения о месте работы;
9) контактный телефон;
10) почтовый адрес;
11) адрес электронной почты;
12) иные сведения, необходимые для предоставления частичного 

возмещения расходов.
Перечень действий с персональными данными, в отношении которых 

дано согласие, включает обработку моих персональных данных с
использованием средств автоматизации или без использования таких средств, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных.

Я  оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или 
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления, 
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих 
прав при обработке персональных данных. В случае получения моего 
письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных 
данных без моего согласия при наличии оснований, указанных 
в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 Ф едерального закона № 152-ФЗ.

Настоящ ее согласие действует три года.

«_» ______________202_ г.
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 декабря 2023 года № 1154-пп 

«Приложение 3
к Положению о предоставлении участникам 
Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Ф едерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, частичного 
возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья

ОТЧЕТ
областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр 
Иркутской области» об использовании средств областного бюджета, 

выделенных на предоставление частичного возмещения расходов на оплату
стоимости найма временного жилья 

(далее -  частичное возмещение расходов) 
з а ____________________________ 2 0 _____ года

(нарастающим итогом)

№
п/п

Ф.И.О.
участника 

Г осударственной 
программы 

(члена семьи)

Номер и дата 
приказа о 

предоставлении 
частичного 
возмещения 

расходов

Сумма 
выплаченных 
финансовых 
средств, руб.

Номер и дата 
платежного 

поручения на 
частичное 

возмещение 
расходов

(должность исполнителя) (подпись) (Ф.И.О.

Директор ______________  ___
(подпись) (Ф.И.О.)

М.Г1.

Тел. исполнителя».


